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ÚVOD

Hlavním cílem praktické práce je zrealizovat čtyři velkoplošné malby s indiánskou

tématikou, které budou propojeny s dnešním moderním světem, jež v obrazech i při táboření

lehce narušuje atmosféru indiánského světa. Do obrazů bych chtěla promítnout indiánský

svět mnou poznaný prostřednictvím dětského tábora zaměřujícího se na tématiku

Severoamerických indiánů. Indiáni neboli původní obyvatelé Ameriky, mě od dětství

neustále doprovází a inspirují. Pokusím se zachytit momenty, které mi utkvěly v paměti

a s malými úpravami je skrze malbu převedu na plátno o rozměrech 100 x 100 cm. Procesy

tvorby a inspirační východiska jsou popsány v kapitole Praktická část.

V teoretické části je hlavní cíl shrnout obecné představy o kultuře původních

obyvatel Ameriky, jejich zobecnění a idealizace. V následující podkapitole se dozvíme

o výchově dětí v indiánských kmenech. Indiánské děti se učily mít kladný vztah k přírodě,

a proto v následujících kapitolách navážeme na společenský fenomén napodobování indiánů

a přiblížíme si první Woodcraftové spolky. V práci je dále zmínka o dětském táboře,

navštěvuji ho už několik let a stále mě inspiruje. Následující blok teoretické části věnuji

volnočasové pedagogice, jaké jsou instituce pro trávení volného času a zmínila jsem

výchovná a ubytovací zařízení pro děti.

Námět na výtvarný úkol pro děti nalezneme v Didaktické části. Prostřednictvím

indiánských legend přibližujme a otvíráme dětem představy o tom, jak indiáni využívali

ochrannou medicínu. Na základě výkladu následuje realizace osobního medicínového váčku

a dále následuje další úkol, kde se žáci pokusí na jelení kůži pokusí nakreslit co pro ně je zlý

duch.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 INDIÁNI SEVERNÍ AMERIKY A JEJICH ŽIVOT

„Respektovali sílu a moc přírody a vetknuli ji do základů své kultury. Indiáni viděli

sami sebe spíše jako služebníky Matky Země a Nebeského otce než jako jejich pány.

Byl to svět, v němž zvířata měla svůj vlastní smysl, byla ctěna a považována za mocná

a hrdinská stvoření.“ (Taylor přebal knih 1995)

1.1.1 TANEC

Tanec byl pro indiány velice důležitou složkou v jejich životě. Byl součástí mnoha

obřadů jednotlivých klanů, spolků, celého kmene, ale existovaly i mezikmenové tance.

Každá oblast Severní Ameriky má své tance, jež se stále tančí, avšak některé mohly tančit

pouze ženy, jiné zase jen muži. Ženský tanec byl volnější, ladný a lehký, někdy

se také jednalo o skoky nebo výskoky, při nichž střídavě a pomalu pohybovaly rameny,

díky kterým dosahovaly zvláštního kymácení. Muži používali rázné a prudké pohyby.

„Špička-pata byl jeden z nejrozšířenějších a často používaným tanečním krokem.

Při hlasitém uhození do bubnu se dotkla špička jedné nohy jemně podlahy a při dalším

slabém úderu pak pata prudce došlápla, potom se druhá noha posunula dopředu a pohyb

se střídavě opakoval z jedné nohy na druhou.“ (Taylor, 1997, s. 46.) Tento základní krok

byl používán ve všech kulturních oblastech, například při Bizoním tanci, Tanci životního

ochránce, loveckém tanci nebo Tanci Horského Ducha. Oblíbené byly tance skákavého

pohybu s dvojím poskočením na každé noze, používali ho mladí a čilí tanečníci. Tanec

velmi často doprovázeli hudebníci a hudební nástroje. (Taylor, 1997) Tanečníci tančili

většinou po směru hodinových ručiček, což znamenalo pohyb slunce a do rytmu bubnu,

jehož údery představovaly tlukot srdce. Tlukot srdce u indiánů symbolizuje rytmus

veškerého života. (24th Czech Powwow, 2019)

Tanec Duchů patří ke kruhovým tancům a rozšiřoval se napříč mnoha kmeny.

Zúčastnění se měli spojit s duchy mrtvých a pomoci v boji proti bílým. Chtěli tak přivést

na svět mír a jednotu všem Americkým indiánům. Tanec prorokoval medicinman zvaný

Wowoka, který měl sen při zatmění slunce o zahubení domorodých lidí. Měl naučit lidi

společný tanec. Před obřadem se museli všichni očistit, odepřít si násilí a alkohol.

Následoval tanec v kruhu. Říká se, že při tomto tanci měli indiáni košile, které je měli

ochránit před božskými kulkami z hromových holí. (Ghost dance, ©2022). Bohužel
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tento tanec vyvolal v Jižní Dakotě roku 1980 velké nepokoje a tanečníci byli nemilosrdně

zmasakrováni. O tom, proč tomu tak u Wounded Knee bylo, se pořád přesně neví. (ct24,

Masakr u Wounded Knee, ©2023)

Typy tanců tancované na powwow*1

Společenský tanec: Mezi společenské tance se řadí například Kruhový tanec. Tančí

se v kruhu nebo ve dvojicích.

Mezikmenový tanec: Tento tanec začal vzrůstat během roku 1920, kdy spousta

indiánů ztratilo svou rodinu. Snaží se tak najít svou rodinu a najít nové přátele.

Tanec s obručemi: Obruče symbolizují nekonečný kruh života. Nemají začátek ani

konec. Indiáni Severní Ameriky používali obruče v tradičních uzdravovacích obřadech.

Staly se velice posvátným artefaktem. Tímto tancem se vyprávějí příběhy o tom, jak je život

spojen s neustálými změnami.

Mužský tradiční tanec severního stylu: Mužský tradiční tanec, který vychází

z kmenových tanců. Tanečníci znázorňovali události, které prožili na loveckých výpravách

nebo v bitvě. Napodobovali chování nějakého zvířete.

Tanec trávy: Jedná se o jeden z nejstarších stylů, které tancovaly válečné spolky.

Objevoval se při velkých ceremoniích. Tanec je velice pohyblivý, pružný a ladný.

Tanec tetřívka: Zakladatelem tohoto tance jsou Černonožci a kmen Kírů. Tento tanec

mohl tančit jen někdo a byl vázaný přísnými pravidly. Jeho předlohou byl právě prérijní

tetřívek, kterého indiáni po celé generace na prérii pozorovali.

Ženský tradiční tanec severního stylu: Ženy i muži při tomto tanci tančili dohromady,

jejich pohyb byl houpavý směrem nahoru a dolů. Tanec nese název podle třásní na šatech,

které se ladně houpají a připomínají tím pohyb trávy. Proto se tanci říká Grass Dance.

Pochází z oblasti Velkých jezer, náhorních plošin nebo severozápadu Spojených států.

Pravděpodobně tanec vznikl z rituálu, při kterém ženy vítaly bojovníky vracející se z bitvy.

Pestrý šálový tanec: Jedná se o nejrychlejší ženský tanec, kdy je dívka, která tancuje,

přirovnávána k motýlu. Tanec je velmi lehký elegantní a dynamický, stejně jako je let

motýla. Ženy při něm zapojují ruce i nohy. (24th Czech Powwow, 2019)

1 *Powow Setkávání indiánů. V dnešní době se jedná o setkání, kde je tanec a zpěv. Na této akci se můžete

zapojit do taneční soutěže, kde se tancují indiánské tance. Sjíždějí se sem nadšenci o indiánskou tématiku, a

dokonce někteří veteráni.
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1.1.2 OBŘADY

„Náboženské obřady vyjadřují pokus kmene řídit svůj duchovní i fyzický svět

prostřednictvím síly slov, ať recitovaného, mluveného nebo zpívaného. Obřad a v něm

obsažené písně, vyprávění a proslovy se mohou pronášet zvláštními jazyky“ (Taylor, 1997,

s. 107)

Severoameričtí indiáni věří v to, že duchové prostupují celou živou přírodou.

Způsoby života indiánů z každého kmene souvisí s obrovským důrazem na náboženství

a rituály každodenního života. Věřili, že vše kolem nich má svůj vnitřní život nebo svého

ducha. Například obloha, zvířata, voda, hory, ptáci země i lidé. Byli si jisti a věřili,

že tito duchové ovládají veškerou přírodu, stejně tak jako dobří nebo zlí duchové, kteří žijí

v člověku, ovládají značnou část jeho chování. (Edmonsová, 2000)

Kmeny východních lesů a velkých plání věřily a představovaly si existenci vesmíru

rozdělenou na tři paralelní světy, podobně o tom pojednává křesťanství. Peklo, nebesa a zem.

U algonkinsky mluvících kmenů věřili že v jezeře, na kterém pluje země, žili původní


[…]


Váček můžete libovolně dozdobit peříčky.

2. Co nebo kdo je pro tebe zlý duch

Pojďte společně zapřemýšlet, kdo nebo co mohl být pro indiány zlý duch. Mohl to být jiný

indiánský kmen? Nedostatek potravy? Bílý muž? Nepříznivé počasí? Nemoc?

Nebo snad později alkohol?

Teď zapřemýšlejte nad tím, kdo je váš osobní zlý duch, pokud nějakého máte pokuste se jej

vyobrazit v jednoduchých symbolech vyjádřit na papír. Pro vaše zlé duchy můžete vymyslet
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i tajné značky/symboly viz obr. č. 2. Až to budete mít společně je zakreslíme na velký kus

jelenicové kůže.

3) Průběh realizace úkolu

- Žáci budou mít k výrobě připravené pracovní místo, zbytky kůží, pracovní pomůcky

- Motivace – Indiánský příběh o váčcích → pochopení a seznámení s talismany

a s indiánským životem

- 1. Realizace osobního medicínového váčku

- Děti si dle libosti vyberou kus umělé kůže (kůže jsou různých barev, jedná se o zbytky

textilu). Pokusí se na kůži pomocí kruhového objektu obkreslit tvar kruhu, do kterého

si naznačí po obvodu tečky, které následně s pomocí učitele proděraví speciální

děrovačkou. Na kulatý základ můžou děti vytvořit korálkovou výšivku, jako měli

původní obyvatelé Ameriky, nebo můžou kůži pomalovat barvami.

Dále provlečou koženou šňůrku dírkami, které vytvořily. Provlékat budou shora dolů

a utáhnou. Váček se jim tak stáhne a uzavře. Na konce šňůrky mohou navléct korálky.

V dalším kroku vloží přichystané bylinky do váčku a pevně zavážou pomocí další

kožené šňůrky. Na závěr výroby můžou váček dle libosti dozdobit peříčky korálky.

- Představení svého váčku a debata nad tím jak se jim pracovalo s materiálem, co je

bavilo nejvíce, jaké váčky vyrobily a zda váček budou mít uschovaný někde při sobě.

- 2. Následuje společné přemýšlení nad tématem zlí duchové.

- Zamýšlení se nad tím, co je pro každého osobně zlý duch a následně zakreslení

v tajných symbolech na papír.

- Výsledná realizace, kdy každý zakreslí akrylovou barvou svého zlého ducha na velký

kus jelenicové kůže.

- Společné představení dokončených úkolů a konečná reflexe.

4) Reflexe

a) k první aktivitě: Co vám přišlo na vaší tvorbě zajímavé, zábavné, obtížné,

snadné? Co vás překvapilo při tvorbě? Čím je tato tvorba pro vás prospěšná? Bude

mít pro vás váš váček význam? Čím jste se pokusili přiblížit indiánskému světu?

Jaké kombinace materiálu jste zvolili?
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b) k druhé aktivitě: Koukněte na zlé duchy ostatních. Co je pro vás zlý duch?

Pokuste se rozšifrovat jakého mají ostatní zlého ducha. Má nějaké jméno? Proč

jsi vyobrazil/a právě tohle?

31

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit čtyři rozměrné obrazy s indiánskou

tématikou propojenou s vymoženostmi dnešní doby, kterou indiáni ve svých dobách nemohli

vlastnit ani spatřit. Cíl práce se mi podařilo naplnit, zároveň jsem se posunula v malířských

technikách a naučila jsem se trpělivosti při tvorbě velkých obrazů. Vyzkoušela jsem

si malovat na velkoformátové plátno, což jsem si vždy chtěla vyzkoušet a myslím si,

že v tom budu i nadále pokračovat. Při psaní teoretické části jsem si uspořádala a obohatila

se o informace o původních obyvatelích severní Ameriky. Dále jsem se dozvěděla

o začátcích trampingu a o tom, kdy a jak se tento fenomén stal populárním. V posledním

bloku teoretické části jsem si ujasnila, co je to volnočasová pedagogika. Didaktická část mne

velice bavila, protože jsem mohla propojit indiánství s pedagogikou a vymyslet úkol,

který bude bavit, a i vím, že bavil jak vychovatele, tak i děti.

32

RESUMÉ

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila tvorbu čtyř velkoformátových maleb

s indiánskou tématikou obohacenou o detaily zobrazující technologii a moderní dobu. Inspirací

mi byla vlastní zkušenost získaná táborovou činností zabývající se kulturou Severoamerických

indiánů a zdrojem mi byla odborná literatura. V teoretické části práce jsem se zabývala

představným kultury, popisu jejich života a výchovou. Dále jsem popsala počátky tábornictví,

k němuž se vztahuje kapitola o volnočasové pedagogice. Praktická část podrobně popisuje

realizace tvorby maleb, a zároveň jsou zde taktéž zahrnuty inspirační východiska. Na závěr mé

práce jsem vymyslela a didakticky popsala aktivitu pro děti složenou se dvou menších

navazujících úkolů.

Summary

For my bachelor thesis, I chose to create four large-format paintings with Native

American themes enriched with details depicting technology and modern times. My own

experience gained from camping activities focused on the culture of Native Americans served

as inspiration, and professional literature was the source of my reserch. In the theoretical part

of the thesis, I focused on the representation of the culture, describing their way of life and

upbringing. I also described the beginnings of camping, to which a chapter on leisure pedagogy

relates. The practical part provides a detailed description of the creation of the paintings,

including the inspirational sources. At the end of my thesis, I devised and described a didactic

activity for children composed of two smaller related tasks.
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Finální realizace

Tanec : Akryl a pastel 100 x 100 cm
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 Noční život: Akryl 100 x 100 cm
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 Obřad Nového jména: Akryl 100 x 100 cm

40

Za slunečními paprsky: Akryl 100 x 100