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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Indiánský život na dětském táboře

Práci předložila studentka: Adéla Tomíšková

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: prof. ak. mal. Dalibor Smutný

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka splnila zadání diplomové práce v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Studenta splnila požadovaná kritéria z hlediska náročnosti, originality řešení a tvůrčího
přístupu až na drobné výtky s přesvědčivým výsledkem.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Přístup z hlediska řemeslného a formálního je na profesionální úrovni odpovídající
oborovému zařazení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část splňuje požadované nároky.
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5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce Adély Tomíškové je rozdělena na část teoretickou, část praktickou a část
didaktickou. V části teoretické popisuje kulturu původních obyvatel Severní Ameriky. Text je
věcný, strukturovaný tematicky z hlediska samotné historie těchto národů, popisuje jejich
tradice zvyky a rituály. Nutné je zdůraznit zkušenosti získané na dětských táborech takto
orientovaných.

Diplomová práce se skládá ze čtyř velkoformátových maleb propojených indiánskou
tématikou, jak studentka popisuje v závěru, s atributy dnešní doby, které indiáni nemohli
vlastnit ani spatřit. Malba na velkoformátové plátno vyžaduje jiný rozměr a může být
možným cílem dalšího studijního snažení. Podstatnější je rozbor jednotlivých obrazů.

Tanec

Tento obraz je vedle obrazu Obřad nového jména nejvýrazněji působícím dílem celé kolekce.
Malba zaujme výrazným a kultivovaným koloritem. Intenzita malířského přednesu je
uvolněná v osobitém malířském gestu utvářejícím sugestivní obrazový prostor. Patrný je
osobitý emocionální náboj prostupující celým výjevem. Podstatná je celková koncepce
obrazu. Ten něco dokumentuje a také nějak působí. Dvojí role má vědomý, koncepční a
intuitivní charakter. Při pohledu na obraz Tanec mi okamžitě vyvstaly obrazy výrazného
postmoderního malíře Tibora Csernuse. V jeho malířském díle z 80. let minulého století je
programová nejednotnost obsahu a formy, subtilnost příběhu, deklarovaná nedořečenost.
Důležitou roli hraje samotná kompozice viděná často optikou fotografického dokumentu v
jedinečnosti okamžiku. Podstatný je také způsob práce s figurou, hlava figury je zakrytá nebo
mimo obrazovou plochu, zbavená vlastní identity a výrazu. Tyto obrazové kódy mají
významnou symbolickou rovinu. Určitou paralelu je možné hledat i v obrazech A. Tomíškové.

Noční život

Obraz nese nejvýrazněji prvky realistické malby – pohled do iluzivně pojaté krajiny, kde je
ústředním motivem indiánské teepee. Celý obraz je umocněn tajemnou atmosférou uvnitř
obydlí. Jde o romanticky uchopený prvek vytvářející spojení s příběhem, který studentka
popisuje. Otázkou je míra zviditelnění jinak zcela poutavého symbolu mlhy. Její přinejmenším
formální význam vůči ostatním obrazovým prvkům je jen málo patrný. Snaha o zobrazení
atributů moderní doby jako jsou elektrické dráty a myslivecký posed odkazující ke
skutečnému prostředí, ale nijak neumocňují tento fiktivní příběh.

Obřad nového jména

Harmonicky koresponduje s obrazem Tanec. Hranice významového spektra je příjemně
rozvedena v detailu zápalek. Zde se vnitřní svět nebo citlivost studentky otevírá možným
konotacím ve vztahu k absurditě, ironii a sebereflexi. Obraz je malířsky přesvědčivý.
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Za slunečními paprsky

Tento obraz vypadává po stránce obsahové i formální z celého kontextu souboru maleb.
Způsob provedení i barevnost nenavazují organicky na předešlá plátna. Kompoziční členění
je v rozporu se záměrem pohledu do krajiny a významy indiánských mýtů. Barevné vztahy
neřeší hru na reálné prostředí a do něho implantovaný příběh z jiného světa. Nemají žádnou
symbolickou ani sdělovací hodnotu. Samotný textový popis jednotlivých vyobrazení
neodpovídá výsledné malbě. Dron je nečitelný, působí jako pták. Figury na horizontu mají
minimální účinek. Z textu není jasné, co se má vlastně deklarovat. Zda jde o nestrannou
malbu, dokument, nebo vlastní vidění světa s kritickým

podtextem. Otázkou je samotné pochopení termínu idealizace a realita z hlediska způsobu
sdělení. V případě prvního je oprávněný, jelikož různé formy úniku před realitou světa jsou
legitimní a pomáhají v pochopení jiného hodnotového žebříčku. To druhé je víceméně
nepojmenované.

Bakalářskou práci i přes výtky ohledně nekoncepčnosti obsahové a formální hodnotím
pozitivně.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Otázky vyplynou z diskuze.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 4. 6. 2023 Podpis: prof. ak. mal. Dalibor Smutný